
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1740/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 190 del 27-05-2016
(n. 587 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI ASSEGNI DI CURA  PER ATTIVITA’  DI
ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI RESIDENTI NEI COMUNI
DELL’ AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 28 - MESE DI GIUGNO 2016

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO,  altresì,  che l’articolo 11,  comma 17,  del  d.lgs.  n.  118/2011 stabilisce che   in  caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli
stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la
rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal  nuovo  testo  dell’articolo  163 sopra  citato,  in
quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
RICHIAMATE
- la nota della Giunta Regionale del 29.11.2011 prot. RA/246275/DL22 con la quale si comunica che con
deliberazione n.  822 del  26.11.2011 è stato dichiarato il  Piano di  Zona dell’Ambito Territoriale  n.  28
“Ortonese” compatibile, per gli anni 2011/2013;
- la Delibera di Giunta Regionale n.679/P del 21/10/2014 di approvazione delle “ Disposizioni transitorie per
la gestione dei Piani di Zona dei servizi sociali – anno 2015”;
-  la Delibera di Giunta Comunale  n.273  del 21/12/2015    di conferma del Piano di Zona 2011-2013,

Pag. 1 di 4



prorogato per l’annualità 2016 con relativa rimodulazione finanziaria;
- la Determinazione Dirigenziale n.   7/DPF014 DEL 20.01.2016 con cui la Regione Abruzzo – Dipartimento
per la Salute ed il Welfare dispone la presa d’atto della istanza di proroga del Piano di Zona per l’annualità
2016;
CONSIDERATO  che con propria  determina dirigenziale n. 65 del 25/02/2016 a fare data dal 1.3.2016,
fermo restando la possibilità per i soggetti già accreditati ed iscritti all’albo per ciò predisposto dall’E.A.S.
n.28  per l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare, di sottoscrivere il patto di accreditamento per
l’anno 2016, alle medesime condizioni, anche economiche, di quelle indicate nel ”bando per la costituzione
di  un  albo  di  accreditamento  voucher  sociali”  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.596  del
18.11.2009, i seguenti servizi di assistenza domiciliare:
Assistenza Domiciliare Integrata (ADI)
Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (ADSA)
Assistenza Domiciliare Disabili (ADD)
Assistenza Domiciliare Semplice (SAD)
saranno  attivati,  come da deliberazione in data 25.1.2016 attraverso l’erogazione di  voucher volti   alla
richiesta da parte dell’interessato, di  un operatore di Cooperative sociali  iscritte all’Albo o di operatore
inserito  nell’elenco del Punto Unico di Accesso ai servizi di cura istituito con Delibera di G.C. di Ortona
n.224 del 20/12/2012”;
CONSIDERATO  che l’EAS n. 28 eroga a favore degli  utenti  dei servizi  sopra indicati  voucher socio-
assistenziali dei seguenti importi:
a)- €.12,50 per ogni voucher per prestazione oraria da parte di operatore  di Cooperative sociali iscritte
all’Albo ed accreditate per l’anno 2016;
b)- €.10,00 per ogni voucher per prestazione oraria da parte di operatori inseriti nell’elenco del Punto Unico
di Accesso ai servizi di cura istituito con Delibera di G.C. di Ortona n.224 del 20/12/2012”;
CONSIDERATO  che per il servizio reso con le modalità di cui alla lettera a)- l’E.A.S. n.28 provvederà, con
cadenza mensile, al pagamento delle fatture emesse dalle Cooperative sociali iscritte all’Albo ed accreditate
per l’anno 2016 che vi hanno provveduto, mentre che per il servizio reso con le modalità di cui alla lettere
b)- l’E.A.S. n.28 provvederà direttamente ad erogare, a favore dell’utente, un assegno di cura per l’acquisto
di voucher INPS per lavoro accessorio del  valore di € 10,00 per ogni ora di  servizio prestata a favore
dell’assistito, fermo restando l’obbligo della compartecipazione economica da parte dell’assistito alle spese
del  servizio prevista dall’art.7 del vigente “Regolamento per l’assistenza domiciliare agli  anziani  e alle
persone diversamente abili dell’Ambito Territoriale Sociale n.28 Ortonese” allegato E al Piano di Zona.
RITENUTO   di dover impegnare  la spesa complessiva di €  8.480,00  per l’erogazione, in favore dei
beneficiari del servizio di assistenza domiciliare, degli assegni di cura relativi al mese di Giugno 2016, al
fine di consentire l’acquisto dei voucher INPS per lavoro accessorio; 
RITENUTO  di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui
non trascritte;
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Capitolo/Articolo 46103025
Impegno n. 20160001375

Nome creditore Vedi allegato
Codice Fiscale /

Partita Iva Vedi allegato

Indirizzo Vedi allegato
Causale Assegni di cura mese di Giugno 2016

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo € 8.480,00

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 8.480,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione,

Pag. 2 di 4



come segue:
Progressivo Esercizio Capitolo/

Articolo.
Importo

1 2016 46103025 € 8.480,00

4. Di  Liquidare in  favore  delle  persone di  cui  all'allegato elenco,  la  somma a fianco di  ciascuno
riportata  relativa  al  mese  di  Giugno  2016  quale  assegno  di  cura  per  le  persone  beneficiarie
dell’assistenza domiciliare anziani e disabili;

5. Di Dare mandato al Dirigente i Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli
derivanti dal patto di stabilità.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  01/06/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 4



Pag. 4 di 4

ELENCO ASSEGNI DI CURA  - GIUGNO 2016

BENEFICIARIO INTESTATARIO DATA DI N. INDIRIZZO CODICE FISCALE IBAN IMPORTO

omissis omissis omissis omissis CTNNNZ40B21D763Q omissis 750

omissis omissis omissis omissis CRSMRA37A71F196B omissis 200

omissis omissis omissis omissis DNCLRT25E16G141E omissis 120

omissis omissis omissis omissis DRTLDI39M64A398S omissis 80

omissis omissis omissis omissis NTLDYE92P21G141I omissis 120

omissis omissis omissis omissis BRNTSN30S43E056G omissis 80

omissis omissis omissis omissis DNCTRN30D28F196Z omissis 80

omissis omissis omissis omissis BRCRNN58C67A235M omissis 80

omissis omissis omissis omissis BRCLLN29M67G141L omissis 80

omissis omissis omissis omissis BCCCCT27T42E056P omissis 90

omissis omissis omissis omissis SSNMSR55P52G141C omissis 90

omissis omissis omissis omissis BZZMRS59T46G141V omissis 80

omissis omissis omissis omissis CCCVIA72C71D592J omissis 40

omissis omissis omissis omissis CCCNLN68R24E243A omissis 40

omissis omissis omissis omissis CMLRCL27M13B620H omissis 80

omissis omissis omissis omissis GPRGRL27H051394Y omissis 20

omissis omissis omissis omissis CNTLCU28B53E056O omissis 80

omissis omissis omissis omissis CRVNLN41S50G141W omissis 80

omissis omissis omissis omissis CVLNNL61D48F205N omissis 80

omissis omissis omissis omissis PLNTSC62P62G141E omissis 260

omissis omissis omissis omissis DGLBNC48L64D763F omissis 80

omissis omissis omissis omissis DLSGST39S08G760O omissis 40

omissis omissis omissis omissis DLSLND59S43B620Y omissis 160

omissis omissis omissis omissis DLSFLV63E59G482L omissis 40

omissis omissis omissis omissis DLCMRA30T48G141T omissis 90

omissis omissis omissis omissis DMSRMI31R61C750R omissis 90

omissis omissis omissis omissis DPLRLD24C68E056K omissis 110

omissis omissis omissis omissis DLGDNC60P05G128M omissis 80

omissis omissis omissis omissis DCRTMS49T04G141T omissis 100

omissis omissis omissis omissis DCRMLN66R55E243J omissis 100

omissis omissis omissis omissis VRNVCN57P04G141Y omissis 80

omissis omissis omissis omissis DDITMS26T22G141W omissis 80

omissis omissis omissis omissis DLFLGVR29E58E056R omissis 90

omissis omissis omissis omissis DGNNCL28T10E056J omissis 40

omissis omissis omissis omissis CRBMLT62D62L194R omissis 80

omissis omissis omissis omissis PMPCLL54P21G760J omissis 80

omissis omissis omissis omissis DMRNTN29R18D137C omissis 120

omissis omissis omissis omissis DNNFNC52A01G128G omissis 120

omissis omissis omissis omissis DNNRNN61S51G141D omissis 150

omissis omissis omissis omissis DSCNMR64C64G141X omissis 80

omissis omissis omissis omissis DVRDNT36A28G128K omissis 80

omissis omissis omissis omissis DNTMRA25P41G141D omissis 40

omissis omissis omissis omissis MNCMCN64T44C632H omissis 80

omissis omissis omissis omissis DRGMRA24S64G141B omissis 80

omissis omissis omissis omissis DLZNGL49S42D643S omissis 100

omissis omissis omissis omissis VLNRMO67M31D137A omissis 80

omissis omissis omissis omissis FSCPLA66H49G482Q omissis 80

omissis omissis omissis omissis FLCNMR32C61E056S omissis 80

omissis omissis omissis omissis SCRVCN52C24D137L omissis 80

omissis omissis omissis omissis DMNBNR60S27L194W omissis 80

omissis omissis omissis omissis GSBCCT31E46F196U omissis 80

omissis omissis omissis omissis LMBGLR67R67G141C omissis 80

omissis omissis omissis omissis VLPNTN70D24Z114C omissis 20

omissis omissis omissis omissis CBNRCC83P19Z112Y omissis 80

omissis omissis omissis omissis ZZIFRZ91P12G141Q omissis 250

omissis omissis omissis omissis NFRMRA29B61C620P omissis 90

omissis omissis omissis omissis LBRMLD34B44D137B omissis 80

omissis omissis omissis omissis LNZMCR27R51L194Y omissis 80

omissis omissis omissis omissis LCLMSM91H19E435G omissis 260

omissis omissis omissis omissis MNCRSN26H45F196W omissis 40

omissis omissis omissis omissis MNCLDE52E54F458E omissis 80

omissis omissis omissis omissis MNCLSS29R55D137K omissis 110

omissis omissis omissis omissis MNGRSO27C45G141D omissis 80

omissis omissis omissis omissis MRNLTT34E54D137A omissis 80

omissis omissis omissis omissis MSTRFL56C04G141E omissis 170

omissis omissis omissis omissis MNCLDI53E46D137Z omissis 80

omissis omissis omissis omissis NRVMLL55D52G141P omissis 80

omissis omissis omissis omissis NSTRFL30C17G760X omissis 80

omissis omissis omissis omissis NNNPLA41M16A952R omissis 80

omissis omissis omissis omissis LVRMGS31S69E056U omissis 120

omissis omissis omissis omissis PGNMRC97A26G141D omissis 100

omissis omissis omissis omissis SLPCHR76T58C632S omissis 80

omissis omissis omissis omissis PNDNTN30C04G128H omissis 80

omissis omissis omissis omissis PLDDLN31M52G141J omissis 80

omissis omissis omissis omissis PRCLCM56B19C632Q omissis 170

omissis omissis omissis omissis PRCVND20C60D137F omissis 90

omissis omissis omissis omissis RBTGLI39L53G141F omissis 20

omissis omissis omissis omissis DLSFLV63E59G482L omissis 40

omissis omissis omissis omissis SPLMLE25M61G141R omissis 130

omissis omissis omissis omissis NCLSRN70A62G141A omissis 80

omissis omissis omissis omissis PRTDNL70R57L682Y omissis 20

omissis omissis omissis omissis TBRNNI34P41L194H omissis 80

omissis omissis omissis omissis BRGGPP49C27G141E omissis 80

omissis omissis omissis omissis DGLPRZ66T50G141M omissis 90

omissis omissis omissis omissis CVTMRK94S15A485V omissis 20

omissis omissis omissis omissis VRNFMN13D41G141D omissis 80

omissis omissis omissis omissis VRNNLD33L55G141F omissis 100

Totale 8.480


